
 

ORIGINALE 
 

                                                                                                                      

 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  137   del    25.07.2024 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO:    PROTOCOLLO D’INTESA PROVINCIA DI AVELLINO, COMUNI DI 
AVELLINO E CHIUSANO SAN DOMENICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
PILOTA “SISTEMA INTEGRATO DEI 45 COMUNI DELL’AREA VASTA DI 
AVELLINO PER LA COSTITUZIONE DELLA COMUNITÀ ENERGETICA 
“IRPINIA”. APPROVAZIONE ADDENDUM. 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno   VENTICINQUE   del mese di    LUGLIO  

alle ore  16,30  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dr.ssa  Brunella ASFALDO   ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5. “Unità amministrativa Speciale per il P.N.R.R. ed investimenti” 

relaziona quanto segue: 

 

Premesso che: 

- il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie (DARA) della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha pubblicato in data 30/06/2022 sul proprio sito istituzionale, l’Avviso Pubblico "Green 

Communities" al fine di individuare almeno 30 proposte di intervento per la realizzazione di piani di 

sviluppo di Green Communities da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 

Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), 

Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- in data 12/08/2022 è stato presentato il progetto dell’Area vasta di Avellino, capofila Comune di 

Chiusano di San Domenico, per un importo di € 2.525.905,00, di cui € 2.020.723,97 a valere sui fondi 

PNRR; 

- il Provvedimento del Coordinatore del Nucleo del 27/12/2022 prot. DAR-0021963-P ha approvato la 

graduatoria delle proposte ammesse a valutazione e delle proposte ammesse a finanziamento in cui il 

progetto dell’Area vasta di Avellino, capofila Comune di Chiusano di San Domenico, risulta tra quelli 

ammessi a finanziamento; 

- in data 28/12/2022 è stata sottoscritta la convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie e il Comune di Chiusano di San Domenico, 

capofila dell’Area vasta di Avellino per l’attuazione del programma di Green Communities di cui alla 

Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e 

agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities PNRR. 

Considerato che: 

- con nota del 28.03.2023 Prot. n°12812, il Comune di Chiusano San Domenico, capofila del Progetto 

Pilota “Programma Green Communities dell’Area vasta di Avellino”, approvato per un importo di € 

2.525.905,00, di cui € 2.020.723,97 nell’ambito del PNRR, Missione 2 Rivoluzione verde e Transizione 

ecologica, ed € 505.181.00 di cofinanziamento, ha chiesto alla Provincia di Avellino “di valutare la 

possibilità di aderire in qualità di partner al progetto”; 

- con il Provvedimento Presidenziale n. 26 del 16/03/2023, la Provincia di Avellino ha aderito in qualità 

di partner al suddetto Progetto Pilota, al fine di supportare ed assistere i Comuni nell’ambito delle 

attività dell’Unità di Missione “GREEN COMMUNITIES DELLA PROVINCIA DI AVELLINO” 

facente capo all’Unità “AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI”; 

- in data 20/06/2023 è stato sottoscritto l’ADDENDUM CONVENZIONE tra il DIPARTIMENTO PER 

GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE NUCLEO PNRR STATO – REGIONI e il Comune di 

CHIUSANO DI SAN DOMENICO, che ha integrato la convenzione del 28.12.2022; 

- con nota del 21/07/2023, inviata via e-mail alla Provincia di Avellino, il DIPARTIMENTO PER GLI 

AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE NUCLEO PNRR STATO – REGIONI ha preso atto 

dell’adesione al partenariato da parte della Provincia di Avellino; 

- con il Provvedimento Presidenziale n. 78 del 04/08/2023, è stato approvato lo schema di Protocollo 

d’Intesa tra la Provincia di Avellino e i Comuni di Avellino, quale Capofila dei 45 Comuni costituenti 

l’Area Vasta di Avellino, e Chiusano San Domenico, quale Comune capofila nell’ambito del Progetto 

Pilota, al fine di definire azioni, ruoli e compiti per implementazione del Progetto Pilota in oggetto; 

- in data 10/08/2023 detto Protocollo d’Intesa è stato siglato tra gli Enti sopra indicati con l’obiettivo di 

attuare, monitorare e rendicontare l’intero Progetto Pilota mediante la supervisione della Cabina di 

Regia definita secondo quanto riportato all’art. 5 del Protocollo stesso;  

- il successivo art. 6 disciplina le attività/responsabilità attribuite ai tre Enti, di seguito elencate: 

▪ Provincia di Avellino  

- onere di realizzare 2 dei 20 interventi previsti dal Progetto Pilota ed in particolare “Intervento 

6.1_Progettazione di una comunità energetica con coinvolgimento dell’Area Vasta” e “Intervento 

6.2_Sviluppo di un Living Lab” espletando tutte le attività e i servizi ascrivibili alle suddette azioni, 

compresa la rendicontazione da trasmettere al RUP nominato dal Comune di Chiusano di San 

Domenico per il monitoraggio su piattaforma ReGIS; 

- curare il coordinamento delle attività previste dal Protocollo; 

- collaborare per la fase di progettazione preliminare di ogni progetto previsto nel Programma; 

- predispone le gare di appalto nell’ambito di ogni progetto previste nel Programma con la SUA; 



 

-  supportare il RUP per il monitoraggio su piattaforma ReGIS. 

▪ Comune di Avellino 

- svolgere, tramite il Servizio Strategico Europa del Comune di Avellino, le attività di segreteria 

curando il coordinamento delle attività previste da parte dei Comuni dell’Area Vasta e fungere da 

“Centro di raccolta dati” da parte dei vari Enti. 

▪ Comune di Chiusano di San Domenico 

- Nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

- Rapporti con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento degli Affari Regionali e 

delle Autonomie; 

- Coordinamento della fase di progettazione preliminare di ogni progetto previsto nel Programma. 

- Predisporre le procedure di affidamento (art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023) 

- il Decreto Sindacale n. 5 del 08/09/2023, del Comune di Chiusano di San Domenico, con il quale 

l’Arch. Franco Archidiacono, ha assunto la responsabilità istituzionale del Settore Tecnico e Tecnico 

Manutentivo del Comune e successivamente di RUP del Progetto Pilota; 

- la Determinazione n. 315 del 20/11/2023 da parte del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo del 

Comune di Chiusano di San Domenico con la quale è stata costituita la cabina di regia costituita dai 

tecnici dei tre diversi Enti e da professionisti esterni in qualità di tecnici di Supporto all’UTC del 

Comune stesso. 

Tenuto conto che: 

- nel verbale della Prima riunione della Cabina di regia, in aggiunta a quanto previsto dal Protocollo di 

Intesa, la Provincia di Avellino ha assunto l’onere in prima persona, in sostituzione del Comune di 

Chiusano di San Domenico, di interfacciarsi con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

degli Affari Regionali e delle Autonomie in un’ottica di un maggior coordinamento; 

- nella stessa riunione si è deciso di organizzare e suddividere gli interventi del Progetto pilota in base alle 

loro caratteristiche funzionali al fine di garantire una maggiore efficacia ed efficienza alle attività svolte; 

- nelle successive riunioni, è stato definito e stabilito un cronoprogramma operativo per porre in atto le 

varie procedure di affidamento/gara. 

Visto che: 

- il Settore 5 della Provincia di Avellino ha risposto in maniera pronta ed efficace alle richieste della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento degli Affari Regionali e delle Autonomie di 

trasmissioni degli atti giuridicamente vincolanti a dimostrazione della sussistenza del cofinanziamento 

da parte dei Comuni beneficiari; 

- gli interventi di competenza della Provincia di Avellino “Intervento 6.1_Progettazione di una comunità 

energetica con coinvolgimento dell’Area Vasta” e “Intervento 6.2_Sviluppo di un Living Lab” sono in 

corso di attuazione e secondo il cronoprogramma previsto dal progetto. 

Dato atto che: 

- nel corso dei mesi la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento degli Affari Regionali e delle 

Autonomie ha segnalato un serie di problematiche, che sono state risolte con considerevoli difficoltà; 

- dal 30 giugno 2024, il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo del Comune di 

Chiusano di San Domenico, nonché RUP del Progetto Pilota, non è più in servizio presso l’Ente ed 

occorre nominare un nuovo RUP; 

- ad oggi si registra, inoltre, un importante ritardo rispetto al cronoprogramma stabilito e comunicato alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento degli Affari Regionali e delle Autonomie, in 

particolare sulle procedure di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 

- nel corso della riunione del 19 luglio 2024, tra i Sindaci dell’Area vasta di Avellino, è stato stabilito, per 

una gestione più efficace ed efficiente, di trasferire la gestione dei progetti alla Provincia di Avellino, 

come “soggetto attuatore”, mentre il Comune di Chiusano San Domenico conserva il ruolo di “soggetto 

beneficiario”. 

Ritenuto necessario sottoscrive un addendum al Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Avellino e i Comuni 

di Avellino, quale Capofila dei 45 Comuni costituenti l’Area Vasta di Avellino, e Chiusano San Domenico, 

quale Comune capofila nell’ambito del Progetto Pilota, al fine di accelerare l’implementazione del Progetto 

pilota e di garantire il rispetto del cronoprogramma dell’intero Programma per implementare il “Sistema 

Integrato dei 45 Comuni dell’area Vasta di Avellino per la costituzione della Comunità Energetica ‘Irpinia’; 

Visto l’Addendum al Protocollo d’Intesa de quo da sottoscrivere tra le parti; 



 

Visti: 

● il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

● la legge 56/2014, che assegna alle Province, tra le altre, all’art. 1, comma 85, la funzione di 

“assistenza tecnico amministrativa agli enti locali”; 

● le Linee Programmatiche di Mandato, approvate con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 

30/12/2021. 

PROPONE 

per quanto esposto in narrativa: 

● DI DARE ATTO che tutto quanto in premessa riportato forma parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato e si intende richiamato in questa parte dispositiva; 

● DI APPROVARE l’addendum al Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Avellino e i Comuni di 

Avellino, quale Capofila dei 45 Comuni costituenti l’Area Vasta di Avellino, e Chiusano San 

Domenico, quale Comune capofila nell’ambito del Progetto Pilota, al fine di accelerare 

l’implementazione del Progetto pilota e di garantire il rispetto del cronoprogramma dell’intero 

Programma per implementare il “Sistema Integrato dei 45 Comuni dell’area Vasta di Avellino per 

la costituzione della Comunità Energetica ‘Irpinia’; 

● DI DEMANDARE al Presidente la sottoscrizione dell’addendum; 

● DI DEMANDARE al competente Dirigente del Settore 5 l’esecuzione di tutti gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente atto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri, espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

● il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

● la L. 56/2014; 

● lo Statuto dell’Ente;  

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, gli allegati pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

- di dichiarare il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile (D.lgs. n. 

267/2000, art.134, comma 4). 

 



 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

  Lì, 25.07.2024 

 

 

IL TITOLARE E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore 2 

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì, 25.07.2024 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 5 

  F.TO Ing. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 25.07.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella Asfaldo   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 


